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Bp3 ocHoBa Ha uneH 42, ctas (1) u cTas {9) og,
3akOHOT 32 ypDaHUCTMUKO nnaHuparbe
{“CnyxbeH BecHuk Ha Penybnuka CesepHa
Makeponnja” 6p. 32/20, 111/23, 171/24,
224/24 v 40/25), a 80 BpCKa €O YneH 4, cras
(3) om 3akoHOT 3a cnpoBegyBatbe Ha

MNpocTopHUoT nnax Ha Penybnuka
MakegoHuja (“Cnyrkben BECHMWK Ha
Penybnuka  Makegnonnja”  6p.  39/04),
MUHUCTEPOT 33 KMBOTHa CpefAvHa WU

NPOCTOPHO NNaHuUpatbe, ro goHece C/IeAHOTO!

PEWEHWE
3a YCNOBY 3a N1aHUparLe Ha NpocTopoT

1. Co oBa PeweHne Ha MuHWUCTEPCTBO 3a
TpaHcnopT ce  u3gasaaT  Ycnosu  3a
NAaHWpParbe Ha NPOCTOPOT CO HameHa
NOBPWUHCKM CONapHU U OOTOBOATAUYHU
enexkTpanm Ha KM 1437, KM 1438, KN 1439 un
KN 1426/2, KO Jionate BOH rpaa, OnwTuHa
KymaHoBso.

MospwwuHaTa Ha NAAKCKMOT ondar K3Hecysa
2,03 ha, co nnaHvpaHa MOKHOCT Hag 1 MW.

BvaoT Ha nnaHckata foKymeHTauuja Aa ce
ycornacm €O 3aKOHOT 3a ypbaHuCTMYKO
nnaHunparbe v NpasmnHUKoT 33 ypbaHUCTUUKO
nNaHuparse.

YcnosuTe 3a nnanuparbe Ha npocTopot Tpeba
Aa npeacTasyBaaT BNE3HW napameTpu
HACoOKW MpKW NNaHMpareTo Ha nNpocTopoT U
NOCTaByBarbe Ha MAAHCKUTE KOHUENnuuu w
peweruja no cute 0bnacT penesaHTHK 3a
NN3aHUPArEeTO Ha NPOCTOPOT BO COOABETHUOT
MAAHCKKM  AOKYMEHT, BO COMafCHOCT €O
MpocTopHunor nnaw Ha Penybnuka
MaxkegoHuja.

; MUHKCTEPCTBO 33 MUOOTHA CPEANHA 1 NPOCTOPHO NAAHUPAtLE Ha
Penybauka Cesepna MakenoHuja
Mnowrag ,Npecsera Boropoguua” 6p, 3, Cxonje
Peny6auka Cesapna Makeaonnja

-

Bazuar né nenin 42, paragrafi (1) dhe paragrafin
(9) té Ligjit pér planifikim urbanistik (“Gazeta
zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut”
nr. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24 dhe 40/25),
dhe né lidhje me nenin 4, paragrafi (3) té Ligjit
pér zhatimin e planit hapésinor té Republikés sé
Magedonisé (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr. 39/04), Ministri i Mjedisit dhe
Planifikimit Hapésinor miratoi:

AKTVENDIM
pér Kushtet e Planifikimit Hapésinor

1. Me kété Aktvendim Ministrisé sé transportit,
i jepen Kushte pér planifikimin e hapésirés me
destinim pér centrale solare dhe fotovoltaike
sipérfagésore né Pk 1437, PK 1438, PK 1439 dhe
PK 1426/2, KK Llopaté jashté gytetit, Komuna e
Kumanovés.

Sipérfagja planifikuar e hapésirés éshté 2,03 ha,
me fuqi té planifikuar mbi 1 MW.

duhet té
pérputhet me Ligjin pér planifikim urbanistik
dhe Rregulloren pér planifikim urbanistik.

Kushtet pér planifikim hapésinor duhet té
paragesin parametra hyrés dhe udhézues pér
planifikimin e

Lloji i dokumentacionit planor

hapésirés, vendosjen e
koncepteve dhe zgjidhjeve té planifikimit né té
gjitha fushat qé& kané té béjné me planifikimin
hapésinor né dokumentin pérkatés planor,
konform Planit hapésinor té Republikés s&

Magedonisé.

Ministria e Mjedisit Jetesor dhe Plandfikimit hapésinor e
Republikés se Magedonise sé Veriut

Bul. “Presveta Bogoradica” nr. 3, Shkup

Republika e Magedonisé sé Veriut

+389 23251 403
waww.moepp.gov.mk



Penybmika Cesepna Maxegonuja

MHHHCTG[)CTBO 3d 2KMBOTHA CpeiuHa
H IPOCTOPHO MJIAHUPAHe

Republika e Magedonisé sé Veriur

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A MTPOCTOPHO NAAHUPARSE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

2. YcnoBuTe 33 nnanvparbe Ha NpocTopoT o4
Touka 1 Ha oBa PeweHue, uspaborenn o4
AreHuunjaTa 3a NNaHMparbe Ha NPoCTopoT CO
Tex. 6p. Y20625 ce cocraBen fgen Ha
Pewenunero.

3. YcnosuTe 3a nnaHuparbe Ha NpocTopoT o
HameHa NOBPLWMHCKY ConapHmu "
potoBoNTandHM  enektpanu  (rpagbu  3a
NPOWU3BOACTBO Ha eneKTpUuHa eHepruja of,
obHosAMBM 3BOPK) Ha KM 1437, KN 1438, KN
1439 w KN 1426/2, KO J/lonate BOH rpag,
OnwruHa KymaHoBO, cogpxaTt onwTu wu
nocebHn oapeabu, HacokM U pelweruja w
3aKNY4YHU  cornedyBarba €O 0BBp3yBauKa
aKTUBHOCT 04 NAaHCKaTa JOKYMeHTaumMja oz
NMOBUCOKO HWBO M rpaduukid NPUAosu Kowu
npeTcrasysaaT M380o4 04 nAaHoT.

4. Mefy npvoputeTHute onpepentu  Ha
lpocTopruoT  nnaH e  3awTuta  Ha
3eMjOAENCKOTO  3emjuwTe, a  0cobeHo
CTPUKHOTO OpraHuyyBare Ha
TpaHchopmaumjaTa Ha 3emjuTeTo oa I-IV
boHuTeTHa Knaca 3@ Hesemjonencko

KOpucTeree, Kako M 33a4ysysarbe  Ha
KBanuUTETOT W NPUPOAHA NAOAHOCT Ha
3eMJULLITETO. Mnancknot ondar 3adaka
3EeMjOAeNCKO 3emjuwiTe 04 5-Ta BoxuTeTHa
Knaca.

5. [loHecyBauoT wan u3paboTysayoT Koj ja
NOAroT8YBa nNAaHCKaTa AOKyMeHTauwja e
AOMKEH Aa rv npubasu cuTe NOAaTOUM WTO
npousnerysaar o4 OnwTuTe u nocebHute
MEPKW 33 3aWTUTa Ha KMBOTHaTa CpeguHa,
npupoaarta u BoANTe 33 KOHKPETHMOT 3adaT u
3a cocefHWTe nogpadja WTO rpaHuuyar co
NAaHCKMOT ondaT, a WTo Ce HeonxoaHu 3a

CTEBCTBO 38 MHBOTHA CPEAMHE W NROCTOPHE NASHUEAIe S Ha
nna Cepepra Makeaonnja

[MpecseTa boropoauua” €p. 3, Cronje

wna Cepepha MakeaoHu)3

2. Kushte pér planifikim hapésinor nga pika 1 e
keétij Aktvendimi, té pérgatitura nga Agjencia e
Planifikimit Hapésinor me nr. teknik. U20625
jané njé pjesé pérbérse e Aktvendimit.

3. Kushte pér planifikimin e hapésirés me
destinim pér centrale solare dhe fotovoltaike
sipérfagésore  (objekte pér prodhimin e
energjisé  elektrike nga burime te
ripértéritshme) né Pk 1437, PK 1438, PK 1439
dhe PK 1426/2, KK Llopaté jashté qytetit,
Komuna e Kumanovés, pérmbajné dispozita té
pergjithshme dhe té vecanta, udhézime, zgjidhje
dhe vézhgime pérmbyliése me veprimtari
obligative nga dokumentacioni planor i nivelit
mé té larté dhe shtojca grafike qé paragesin
Ekstrakt nga plani.

4. Njé nga prioritetet kryesore té Planit
Hapésinor éshté mbrojtja e tokés bujgésore,
vecanérisht kufizimi strikt i transformimit té
tokés sé klasés bonitetit I-IV pér pérdorim jo-
bujgésor, si dhe ruajtja e cilésisé dhe pjellorisé
natyrore té tokés. Sipérfagja e planifikuar
mbulon tokén bujgésore té klasés sé& 5-té té
bonitetit.

5. Miratuesi ose hartuesi qé pérgatit
dokumentacionin e planifikimit éshté i detyruar
té marré té gjitha té dhénat qé rriedhin nga
masat e pérgjithshme dhe té vecanta pér
mbrojtjen e mijedisit, natyrés dhe ujérave pér
shtrirjen specifike dhe pér zonat fginje qé

kufizohen me objektin planor, e gé jané té

Minstng e Mjedisit jetesor dhe Planifikimit hapésinor e
Repubiikes s& Magzadonise se Venut
Bul. “Presveta Bogerodica” nr. 3, Shkup

Repubiika e Magedonise se Veriut

+384 2 3251 403
www.meepp.gov.mk



PenyGanka Cesepia Makenouuja

MuHMICTEepPCTBO 3a JKUBOTHA CpeJHHA
M NPOCTOPHO IJIAaHUpame

Republika ¢ Magedonisé se Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTQOP 3A NPOCTOPHO NNAHUPAMLE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

n3paboTtysatbe Ha ypOaHUCTULHKMOT NAaH N
YyPOaHUCTUYKIK NPOEKT, cornacHo yner 47 og
3aKoHOT 33  ypDaHUCTMYKO  nNaHMparbe
(“Cnymben BecHuk Ha Penybnuka CesepHa
Makepnonnja” 6p. 32/20 v 111/23, 171/24,
224/24 1 40/25).

6. CornacHo nopgatounTe o4 EKCNepTHWUOT
enabpat 33 3awTuTa  Ha  KyATYpHOTO
Hacnenctso v Apxeonouwkata Kapta Ha
Penybnvka MakefoHuja Ha noapavjeTo Ha
Katacrtapckata  onwTuHa  JloTate  uma
€BUOBHTUPAHU HEABWKHU CNOMEHUUM Ha
KYATYPaTa U 3apXEONOWKN NOKANUTETH.

7. MNpu poHecysarero Ha Opanyka 3a
Opnyka 33 He

CNpoBeayBarbe Ha CTpaTerucka oueHa 3a

cnposefyBatbe  wnm

[OKYMEHTaLMjaTa 32 NPEAMETHWOT NPOCTOP

co HameHa NOBPUWUHCKN CONaphHu “

doTtoBONTaMUHKM  enekTpanu  (rpagbu  3a
NPOW3BOACTBO Ha eNeKTpuYHa eHepruja of
06HoBAMBM M3BOPU) Ha KM 1437, KM 1438, KN
1439 w KM 1426/2, KO Jlonate BoH rpag,
OnwTtnHa KymaHOBO, 3af0/KuTenHo aa ce
3emat BO NpeasuAa HacokuTe 3a notpeba of
cnposegyBarbe Ha CTpaTerMcka oueHa Ha
BAINjaHMETO BP3 XKMBOTHATA CPEAMHA, KAKO M
3abenewknTe 1 3aKNYHOLNTE 04 CEKTOPCKUTE
obnact ondateHn co MNMpPOCTOPHUOH NAaH Ha

Penybnuka MakegoHuja.

MUHACTEPCTBO 33 MMBOTHA CPEAMHA B NPOCTOPHO NAAHKPAILE Ha
PenyBanka CesepHa MaxkeaoHuja

Naowrap ,Npeceera Goropoanya” Bp, 3, Cronje

PenyGnuxa Ceepua Marneaonuja

nevojshme pér zhvillimin e planit urbanistik ose
projektit urbanistik, né pajtim me nenin 47 té
Ligjit pér planifikim urbanistik (“Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé sé Veriut” nr. 32/20,
111/23,111/23,171/24,224/24 dhe 40/25).

6. Sipas té dhénave nga Ekspertiza pér
mbrojtijen e trashégimisé kulturore dhe
hartés arkeologjike té Republikés sé
Magedonisé né zonén e komunés
kadastrale té Llopaté jané evidentuar
monumente té paluajtshme té kulturés dhe
lokacione arkeologjike.

7. Gjaté marjes sé vendimit pér zbatimin ose
vendimit pér mos zbatimin e vlerésimit
strategjik t& dokumentacionit pér sipérfagen né
fjalé me destinim pér centrale solare dhe
fotovoltaike  sipérfagésore  (objekte  pér
prodhimin e energjisé elektrike nga burime té
ripértéritshme) né Pk 1437, PK 1438, PK 1439
dhe PK 1426/2, KK Llopaté jashtd qytetit,
Komuna e Kumanovés, éshté e detyrueshme té
merren parasysh udhézimet pér nevojén e
hartimit té Raportit pér Vlerésim Strategjik té
ndikimit né mjedis, si dhe vérejtiet dhe
konkluzat té fushave pérkatése té pérfshira né
Planin Hapésinor té Republikés s& Magedonisé.

Ministria & Mjedisit Jetésor dhe Plansfikimit hapesinor e
Republikés se Magedonise sé Vert

Bul. “Presveta Bogorodica” nr. 3, Shkup

Republika e Magedonise sé Veriut

+389 2 3251403
www. moepp.gov mk



PenyOamnna Cesepra Maxeponnja

MuHuCcTEpCTBO 32 JKHBOTHA CPeJHHA
1 IIPOCTOPHO IJIAHUPAHE

Republika ¢ Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A NPOCTOPHO NAAHUPARE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

OBPA3NNOXEHUE

MuHUCTEPCTBO 32 TPAHCNOPT, BP3 OCHOBA Ha
ynen 42, ctas (1) oa 3aKkoHOT 33 ypHaHUCTUYKO
nnanmparse (“Cnyxber BecHuk Ha Penybauxa
Makegonuja” 6p. 32/20, 111/23, 171/24,
224/24 wn 40/25), nopHece Baparbe npery e-
ypbanunsam, co 6poj Ha nocranka YNN 71310
og 07.05.2025 ropuHa, Ao AreHuujata 3a
NNaHWparbe Ha NPOCTOPOT 33 W3AaBatbe Ha
YcnosuTe 3a nnaHuparbe Ha NpPoCTopoT €O
HameHa

NOBPLUMHCKU COnapHn |4

doToBONTaUUHKM enekTpaHy Ha KIT 1437, KN
1438, KM 1439 u KIM 1426/2, KO /lonate BOH
rpag, OnwrnHa KymaHoso.

CornacHo ynen 42, ctas (8) og UcTouMeHUoT
33aKOH, AreHuujata 3a NAaHWparbe Ha
npocropotr ru  uspabotm  Ycnosute  3a
nnaHuparbe Ha NpPoOCTOPOT CO HameHa
MOBPLWWHCKW  CONApHU U HOTOBONTAWUUHM
enexTpaHu (rpagbu 3a nNpPoOU3BOACTBO Ha
eNeKTpuYHa eHepruja o4 oOHOBAUBYK U3BOPH)
Ha KIM 1437, K 1438, KM 1439 u KN 1426/2,
KO Nlonate BOH rpag, OnwTuHa KymaHoBO U rv
[ocTasn o MUHWUCTEPCTBOTO 33 KMBOTHA
cpefyvHa 1 NPOCTOPHO nnaHvparse nog 6p.
15-2328/1 0p, 19.05.2025 rogmHa.

Ycnosute 3a NnaHuparbe Ha npocropoT Co
HameHa NOBPLUMHCKHM conapHum "
$oTOBONTaNYHM  enekTpaHu  (rpapgbu  3a
NPOM3BOACTBO Ha ENEKTPUYHA eHepruja on
obHoBnuBU M3BOPK) Ha KM 1437, KM 1438, KN
1439 w» KN 1426/2, KO Nonate BOH rpag,
OnwTtuHa KymaHoBO, npercrasysaar BAE3HM
napameTpu U CMEPHUUKM NPU NAAHMPAHLETO

| MHHACTEPCTBO 32 MWUBOTHA CPEANHA W NPOCTAPHD NAARUPAIE HA

ARSYETIM

Ministria e transportit, né bazé té nenit 42,
paragrafi (1) té Ligjit pér Planifikim Urbanistik
{"Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé”
nr. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24 dhe 40/25),
ka paragitur kérkesé pérmes e-urbanizmit, me
procedurés UPP 71310 nga
07.05.2025, Agjencisé pér Planifikim Hapésinor

numer té

pér dhénien e Kushteve pér planifikim hapésinor
me destinim pér centrale solare dhe
fotovoltaike sipérfagésore né Pk 1437, PK 1438,
PK 1439 dhe PK 1426/2, KK Llopaté jashté
gytetit, Komuna e Kumanovés.

Né bazé té nenit 42, paragrafi (8) té ligjit me té
njéjtin emeér, Agjencia e Planifikimit Hapésinor
ka pérgatitur Kushte pér Planifikim Hapésinor
me destinim  pér

centrale solare dhe

fotovoltaike  sipérfagésore  (objekte  pér
prodhimin e energjisé elektrike nga burime té
ripértéritshme) né Pk 1437, PK 1438, PK 1439
dhe PK 1426/2, KK Llopaté jashté qytetit,
Komuna e Kumanovés dhe i ka dorézuar
Ministrisé sé Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit

Hapésinor me nr. 15-2328/1 nga 19.05.2025.

Kushte pér planifikimin e hapésirés me destinim
pér centrale solare dhe fotovoltaike
sipérfagésore  {objekte pér prodhimin e
energjisé elektrike nga burime té
ripértéritshme) né Pk 1437, PK 1438, PK 1439
dhe PK 1426/2, KK Llopaté jashté qytetit,
Komuna e Kumanovés, paragesin parametra
dhe udhézime hyrése né planifikimin e hapésirés

Ministnia & Myedisit Jetésor dhe Plansfikimit hapesinor e

Republikés s&¢ Magedonisé sé Veriut
Bul. “Prasveta Bogorodica” nr. 3, Shkup
Republika & Maqedonise sé Veriut

+3892 3251403

i
¥

4 ; Penybauxa Cesepha MakegoHuja
% www.moepp.gov.mk

{ Nacwran ,Npecsera Beropoauua” 6p. 3, Cronje
t Penybnuka Cesepra Makegonnja



Penybauka Cenepra Makegonnija

MunncrepcTBo 3a JKMBOTHA cpeiHHA
Y TIPOCTOPHO TUIAHU DA

Republika e Magedonisé s¢ Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A MPOCTOPHO NNAHUPAHE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

Ha NPOCTOPOT 1 NOCTaByBarbETO Ha NAAHCKUTE
KOHUEenuMn u peweHuja no cute obnactm
PeneBaHTHU 3a NNaHWPakeTO Ha NPOCTOPOT.

3aKkny4yHuTe cornepyBatba, AeduHMpPaHK BO
Ycnosute 3a nnanunparbe Ha NpoCTOPOT Kou
npousnerysaar oA [poCTOPHMOT nnaH Ha
Penybnamvka  MakepoHuja  npertcrasysaat
oﬁBpaysauxm dKTUMBHOCTW BO NOHATaMOLWHOTO
nnaHuparee Ha NPoCcTopoT.

Bp3 ocHOBa Ha ropeHaBeAeHOTo, ce oanyyv
KaKOo BO AMCNO3NTHBOT Ha 0Ba pelleHne

NPABHA TOYKA: [Mpotus peweHueto 3a
YCNOBM 33 NNaHUParbe Ha NPOCTOPOT MOXKE A3
Ce nosefe ynpaseH Cnop npeg HaanexeH cyg,
80 pok oa 15 pewa of npuemot Ha
peleHuneTo.

Wapabotua/Pérpiloi: Ismail Shehabi, coseTHuk/ késhilitar m " "" H“"
KoHtponmpan/Kontrolloi: Cowa ®ypHauwcka, pakosoguten Ha oaae
Opobpun:/Miratoi: Nebi Rexhepi, pakosoguren Ha cex’vop/udheheqes s

,/

Oaobpun/Miratoi: Resmi Ejupi-[pxaseH cergT pﬁekretar shtetéror A

Kabuher Ha munuctep / Kabineti i ministrit ot

b N ~

dhe vendosjen e koncepteve dhe zgjidhjeve
planifikuese né té gjitha fushat relevante pér
planifikimin e hapésirés.
Konkluzat pérmbyllése, té pércaktuara né
Kushtet pér Planifikim Hapésinor gé dalin nga
Plani Hapésinor i Republikés s& Magedonisg,
paragesin aktivitete té detyrueshme né procgesin
e planifikimit té métutjeshém hapésinor.

Né bazé té asaj gé u pérmend mé larté, u vendos
si né dispozitiv té kétij Aktvendimi.

KESHILLE JURIDIKE: Kundér Aktvendimit pér
kushtet e planifikimit hapésinor mund té
parashtrohet  kontest administrativ.  para
gjykatés kompetente né afat prej 15 ditésh nga
dita e pranimit té Aktvendimit.

-

o
me/udhe heqes ﬂjesleéc ,-'/ M“’

p
CornaceH / Me pélgim té: Moceben coserHuk Hﬂaﬁﬁher Ha mmctep/ Keshnlltar i posacém i Kabinetit té
¢

i

Ministrit
Husamet Agushovski

E MUHICTEPCTBO 32 MUBOTHA CPEANHE H NPOCTOPHO NAAHKPare Ha
S ! PenyGauka CesepHa Maxe gonuja
- i Mnowrag ,Mpecsera Boropoanua” 6p, 3, Cronje

i Penybnura Cesepua Makeporuja

Ministria e Mjedisit Jetesor dhe Planifikimit hapésinor e
Republikés se Magedonisé sé Veriut

Bul. “Presveta Bogerodica” nr. 3, Shkup

Republika e Magedonise se Verut

+3892 3251 403
www.maoepp.gov.mk



